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Összefoglalás

Az egyedi sejtek osztódásának precíz szabályozása kulcsfontosságú az élőlények

fejlődéséhez és növekedési egyensúlyának fenntartásához. A sejtek túlszaporodása rákhoz,

míg az osztódások hiánya fejlődési rendellenességekhez vezet. Az eukarióta sejtek

osztódását egy komplex molekuláris regulációs hálózat szabályozza. A fő szabályozó

molekulák és azok kölcsönhatásai nagymértékben konzerváltak. A sejtciklus periodicitásáért

az ugyancsak evolúciósan konzervált Ciklin-Függő Kinázok aktivitásának oszcillációja felel.

Ezeket a központi sejtciklus regulátorokat szabályzó jelátviteli utak és az őáltaluk

szabályozott molekulák azonban már nagyobb diverzitást mutatnak. Munkám folyamán a

központi konzervált rendszer, valamint az alsóbb és felsőbb jelátviteli útvonalak dinamikus

viselkedését vizsgáltam matematikai modellekkel.

Tér- és időbeli szimulációkkal, valamint a nemlineáris dinamika módszereivel

vizsgáltam a sejtosztódási ciklust szabályozó hálózatot és annak kapcsolatát a

sejtnövekedést, valamint a napi ritmust szabályozó hálózatokkal. A munka legnagyobb része

élesztőkön megfigyelt kísérleti eredményekre támaszkodik és modelljeink jóslásait is

élesztőkön teszteltük, azonban modelljeink szerint a legtöbb megállapítás magasabb

szervezettségű eukariótákra is érvényes.

Saccharomyces cerevisiae, sarjadzó élesztő modellünkből kiindulva megállapítottuk,

hogy a sejtciklus központi regulációs moduljának molekuláris kapcsoltságában

megfigyelhető pozitív visszacsatolások felelősek a sejtciklusátmenetek pontos sorrendjéért.

Hasadó élesztő, Schizosaccharomyces pombe sejtekre kidolgoztuk a sejtnövekedés és a

sejtosztódási ciklus kapcsolatának matematikai és hálózati modelljeit, és azok predikcióit

kísérletesen igazoltuk. A napi ritmus és a sejtciklus kapcsolatának matematikai modelljei

segítettek minket megérteni és később kísérletesen vizsgálni ezt a kapcsolatot Neurospora

crassa modell organizmusban. Ezeken kívül számos megfigyelést tettünk a molekuláris

szabályozó hálózatok általános dinamikai viselkedésére, és módszereket fejlesztettünk ki a

modellek rendszerszintű vizsgálatára is. Eredményeink hozzájárulnak a sejtosztódás

szabályozásának alaposabb megismeréséhez, és ezáltal megteremtik a rák kialakulásának és

megfékezésének rendszerszintű vizsgálatának lehetőségét.
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1. Bevezetés

A sejtek egészséges fejlődéséhez és szaporodásához elengedhetetlen, hogy az

osztódási ciklusuk pontos ellenőrzés alatt álljon, és a sejtciklus egyes fázisai kötött

sorrendben kövessék egymást. Egy komplex regulációs hálózat felelős a sejtciklus pontos

szabályozásáért. A sejtciklust szabályozó molekulák kölcsönhatásai bonyolult előre- és

visszacsatolási hurkokat hoznak létre a szabályozó hálózatban, és ezek által szabályozzák a

sejtciklus fázisainak átmeneteit. A sejtciklust szabályozó molekulák nagy részét ismerjük, és

a kapcsoltságukról is rendelkezünk információkkal, de sokkal kevésbé értjük, hogy a komplex

kölcsönhatásaik hogyan vezetnek a megfigyelt fenotípusos válaszokhoz. A számításos

rendszerbiológia módszereinek alkalmazásával vizsgálni tudjuk, hogy a kísérletes alapon

feltételezett regulációs hálózatok milyen dinamikai viselkedéshez vezethetnek, és ezek

mennyire egyeznek más, független kísérletes eredményekkel. Matematikai modellekkel

összefoglalhatjuk eddigi tudásunk, és vizsgálhatjuk, hogy azok mennyire képesek a valóságot

leírni (1. ábra). A modell egyezése a kísérlettel a rendszer megértését segítheti, míg ha a

modell csak részben egyezik a kísérletekkel, akkor predikciók megalkotásában és a további

kísérletes munka tervezésében segíthet.

1. ábra: Biológiai rendszerek matematikai modellezéses vizsgálatának lépései.
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A biológiai rendszerek vizsgálatához az ismert molekuláris kölcsönhatások hálózata

alapján egy egyenletrendszert állítunk fel. Az egyenleteket szimulációkkal és a dinamikai

rendszerek vizsgálati módszereivel elemezzük, és ezáltal megpróbáljuk megérteni a sejtek

fiziológiai viselkedését. Az 1. ábrán bemutatott példában a hasadó élesztő sejtciklus

szabályozó hálózata alapján egy differenciálegyenlet-rendszert állítottunk fel, és az

egyenletek megoldásának időbeni lefutását, valamint az egyensúlyi állapotok közötti

átmeneteket vizsgáltuk. A szimulációs görbék alakja és az egyensúlyi állapotok

megfeleltethetők a sejtek fiziológiai viselkedésének, így a módszer alkalmas arra, hogy

megvizsgáljuk, hogy az ismert tudásanyag alapján képesek vagyunk-e megfelelően leírni a

sejtek viselkedését.

Kutatásaim során a sejtciklust szabályozó központi regulációs hálózat és az ahhoz

kapcsolt fiziológiai viselkedésért felelős jelátviteli útvonalakat vizsgáltam a fent bemutatott

módszerekkel. Munkám során a következő kérdésekre kerestem a választ:

- Milyen molekuláris interakciók felelősek a sejtciklus fázisok közötti átmenetek

pontos sorrendjéért?

- A sejtciklusszabályzás központi rendszerének dinamikai viselkedése mennyire

konzervált eukariótákban?

- A sejtosztódási és sejtnövekedési ciklus hogyan kapcsolódik egymáshoz?

- A napi ritmus hogyan hat a sejtciklus periodicitására?

Doktori tézisem három részből áll: a második fejezetben összefoglalom a sejtciklus

központi szabályozó hálózatának vizsgálatára irányuló munkánkat, a harmadik fejezetben e

központi hálózat és a lokalizált sejtnövekedés, valamint sejtméret-szabályozás kapcsolatát

ismertetem, míg a negyedik fejezetben a sejtciklus és a napi ritmus kapcsoltságát vizsgáló

munkáinkat mutatom be. A fejezetek logikai felépítése azonos: irodalmi adatok alapján

felállítunk egy, az 1. ábrának megfelelő modellt, azt különböző matematikai módszerekkel

vizsgáljuk, majd az eredmények alapján javaslatokat teszünk a rendszer viselkedésének

korábban ismeretlen pontjára, és sok esetben újabb kísérleteket javasolunk a rendszer

pontosabb megértéséhez.
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2. A sejtciklus-szabályozás matematikai modelljei

A sejtciklus központi szabályozó molekulái a Ciklin-Függő Kinázok (CDK). A szubsztrát

felismerő ciklin molekulák a sejtciklus alatt periodikusan szintetizálódnak, és a CDK-val

komplexet képezve több száz fehérjét foszforilálnak a sejtciklus különböző fázisaiban. A

ciklin molekulák specificitása és a CDK saját foszforilációs állapota, valamint

sztöchiometrikus inhibitorok felelősek a CDK aktivitásának periodikus szabályozásáért.

Ugyanakkor a CDK-szabályozó molekulák nagy része a CDK-nak direkt szubsztrátja is, így a

CDK szabályozza saját regulátorait is. Mind a ciklinek, a CDK és a visszacsatolási hurkok

jelenléte is konzervált eukarióta sejtekben, ezáltal feltételezhetjük, hogy a

visszacsatolásoknak is jelentős szerepük van a pontos sejtciklus-szabályozásban.

Kutatásainkban azt vizsgáltuk, hogy milyen dinamikai viselkedéshez vezetnek a kísérletesen

megfigyelt kölcsönhatások, és hogy a modellek számítógépes szimulációi mennyire

egyeztethetőek össze az egyes mutáns sejtek fenotípusos viselkedésével. Az alább

ismertetett eredményeket két összefoglaló cikkben is tárgyaltam korábban (Tyson és mtsai.

2002, Csikász-Nagy 2009).

2.1. Célkitűzések

- Az élesztő sejtciklusok dinamikájának a vizsgálata

A legtöbb sejtciklus-szabályozó hálózattal foglalkozó kísérletes eredmény sarjadzó és hasadó

élesztőn végzett kísérletekből származik. Először ezeket az eredményeket használtuk fel

matematikai modelljeink megalkotására, és a modell paramétereinek beállítására.

- A sejtciklus konzervált dinamikai funkcióinak vizsgálata


[…]


generic model of eukaryotic cell cycle regulation. Biophys J 90, 4361-4379

dc_836_14

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

23

2. Kidolgoztuk a sejtnövekedés és a sejtosztódási ciklus kapcsolatának matematikai és

hálózati modelljeit, és azok predikcióit kísérletesen igazoltuk.

Bajpai A., Feoktistova A., Chen JS., McCollum D., Sato M., Carazo-Salas RE., Gould KL.,

Csikász-Nagy A. (2013) Dynamics of SIN Asymmetry Establishment. PLOS Comp

Biol9(7):e1003147

Vaggi F., Dodgson J., Bajpai A., Chessel A., Jordan F., Sato M., Carazo-Salas RE., Csikász-

Nagy A. (2012) Linkers of cell polarity and cell cycle regulation in the fission yeast

protein interaction network. PLoS Comp Biol8(10): e1002732

3. A napi ritmus és a sejtciklus kapcsolatának matematikai modelljei segítettek minket

megérteni, és később kísérletesen vizsgálni ezt a kapcsolatot Neurospora crassa

modell organizmusban.

Hong CI., Zámborszky J., Baek M., Labiscsak L., Ju K., Lee H., Larrondo LF., Goity A., Chong

HS., Belden WJ., Csikász-Nagy A. (2014) Circadian Rhythms Synchronize Mitosis in

Neurospora crassa. Proc Natl Acad Sci USA111(4):1397-402

Zámborszky J., Hong CI. & Csikász-Nagy A. (2007) Computational Analysis of Mammalian

Cell Division Gated by a Circadian Clock: Quantized Cell Cycles and Cell Size Control. J

Biol Rhythms, 22: 542-53.

Ezek az alapkutatási eredmények hosszabb távon a rákkutatás és a sejtciklus-szabályozás

egyéb betegségeinek megértését segíthetik elő. Modelljeink továbbfejlesztésével

állatkísérleteket lehet majd kiváltani, különböző gyógyszeres beavatkozások kimenetele

számítógépesen szimulálható, és a sejtek viselkedése ez alapján jósolható lehet. A

kifejlesztett módszereknek és eredményeknek így messzire ható tudományos és

egészségügyben felhasználható alkalmazásai lehetnek.
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6.3. Tudománymetriai Adatok

Tudományos folyóiratcikkek száma: 47

Ezekre kapott hivatkozások száma (önhivatkozások nélkül): 1779 (1437)

Hirsch index: 20

Összesített impakt faktor: 225

Első szerzős folyóiratcikkek száma: 13

Utolsó szerzős folyóiratcikkek száma: 13

PhD elnyerése utáni folyóiratcikkek száma: 42

Utolsó 10 év tudományos folyóiratcikkek száma: 39

Utolsó 10 év tudományos folyóiratcikkekre kapott hivatkozások száma: 509

Utolsó 10 év tudományos folyóiratcikkek közül a folyóiratok felső negyedébe rangsorolt: 33

Utolsó 10 év tudományos folyóiratcikkek közül a folyóiratok felső 10%-ba rangsorolt: 25

Összes meghívott előadás: 35

Egyéb konferencia előadás: 23

dc_836_14

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

30

Köszönetnyilvánítás

Köszönetemet szeretném kifejezni mindazoknak, akik támogattak tudományos

karrierem alatt. Novák Béla és John J. Tyson professzorok voltak a mentoraim, ők alapozták

meg tudásom, tőlük kaptam a tudományos szemléletet, ami segített ide eljutni. Rengeteg

kiváló kutatót neveltek ki, akik közül sokaknak köszönöm az együttműködést és a

barátságot, ami végig elkísért karrieremen. Különös köszönet Győrffy Bélának, Sveiczer

Ákosnak, Kathy Chennek, Laurence Calzone-nak, Andrea Cilibertonak, Kapuy Orsolyának,

Tóth Attilának.

Szintén köszönet illeti a rengeteg együttműködő kollégát, akik hittek modellezési

eredményeimben, és kísérletesen tesztelték azokat. Kiemelt köszönet Christian I. Hongnak,

Rafael Carazo-Salasnak, Marti Aldea-nak, Sean Thomasnak és Azeddine SiAmmournak,

akikkel továbbra is öröm együtt dolgozni. Köszönöm az együttműködést azoknak, akiktől új

elméleti módszereket és tudást kaptam: Luca Cardelli, Matteo Cavaliere, Ivan Mura, Lars

Juhl Jensen, Orkun Soyer. Köszönöm korábbi intézetvezetőimnek, Corrado Priaminak,

Duccio Cavalierinek, Malcolm Irvingnek és Anne Ridley-nek, hogy megadták a lehetőséget új

kutatási irányok felfedezésére.

Köszönet illeti a velem dolgozó briliáns posztdoktorokat, Federico Vaggit és Sean

Sedwardst, valamint a korábbi és mostani doktoránsaimat (Zámborszky Judit, Archana

Bajpai, Sreeharish Muppirisetty, Valentina Cappelletti, Dúl Zoltán, Rosa Hernansaiz

Ballesteros, Kirsten Jenkins és Evguenia Usoskina), hogy mindig bíztak bennem, felfedeztek

velem együtt és megtanítottak olyasmikre, amiket néha nekem kellett volna nekik tanítani.

Köszönet számos kollégának a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Információs

Technológiai és Bionikai Karán, különösen Szolgay Péter dékán úrnak a belém vetett

bizalomért és Pongor Sándornak, azért mert visszavezetett a magyar tudományos életbe.

Családom nélkül ez biztos nem sikerült volna, sok lemondással és alkalmazkodással

lehetővé tették, hogy a tudományra és ezzel a karrieremre és egyben a hobbimra

fókuszáljak.
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