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Az értekezés címe: A sejtosztódás és sejtnövekedés matematikai modelljei

Az értekezés szerzője: Csikász-Nagy Attila

Az eukarióta sejtciklus működésének számos alapvető jellemzőjét két élesztőgombán,
a sarjadzó Saccharomyces cerevisiae-n és a hasadó Schizosaccharomyces pombe mint
modellszervezeteken végzett kísérletek tárták fel. A felismerések döntő része a későbbiek
során általános érvényűnek bizonyultak az eukarióták minden, eddig vizsgált csoportjában.

Az értekezés szerzője és munkatársai is elsősorban ezen két faj sejtciklusával

foglalkoznak. A rohamosan gyarapodó mennyiségű kísérleti adatokra építve igyekeznek olyan
matematikai modelleket létrehozni, amelyek egységes rendszerbe foglalják a feltárt
folyamatokat és összefüggéseket. A modellek képesek híven visszatükrözni, azaz szimulálni a
sejtciklus központi szabályozását és egyes részfolyamatait is. Nyilvánvaló elméleti-biológiai
értékükön kívül a modellek távlatosan komoly gyakorlati jelentőséggel is rendelkeznek, mivel
segítségükkel lehetővé válhatnak orvosbiológiai predikciók például a sejtszaporodás
gyógyszeres befolyásolásának kutatása területén.

Az értekezésben összefoglalt eredmények három témakör köré csoportosulnak:

1. A sejtciklus szabályozásának matematikai modellje
2. A sejtnövekedés és a sejtciklus összehangolása
3. A sejtciklus és a napi ritmus kapcsoltságának vizsgálata

A legfontosabb tudományos eredmények ennek megfelelően szintén három pontban
foglalhatók össze:

1. Matematikai modelljeikkel kimutatták, hogy a sejtciklus fázisainak dinamikájáért
vissza- és előrecsatolási hurkok felelősek

2. Matematikai modelleket dolgoztak ki a sejtnövekedés és a sejtosztódás
összehangolásának magyarázatára

3. Matematikai modelleket hoztak létre a sejtciklus és a napi ritmus kapcsolatának
értelmezésére

A kutatási eredmények magas tudományos színvonalát jól tükrözi a témakörben

közzétett 26 közlemény, amelyek a szakma nagy tekintélyű folyóirataiban jelentek meg.
Ezekben a publikációkban az értekezés szerzője hét alkalommal volt első és nyolc
alkalommal volt utolsó szerző, bizonyítván, hogy mind kutatóként mind pedig
kutatásirányítóként is kiváló teljesítményt nyújtott.

Az értekezésben bemutatott eredményeket a szakma élvonalbeli folyóiratainak

szerkesztői és az általuk felkért külső bírálók már pozitíven értékelték és közlésre javasolták.
Ezek után az értekezés bírálója, aki a szakterületen sokkal kevésbé járatos, csak csatlakozhat a
véleményükhöz és a maga részéről is elismerését fejezheti ki a bemutatott munka értékeivel és
színvonalával kapcsolatosan.

Az értekezés szerzője az értekezés témaköréhez nem, vagy csak lazán kapcsolódó

további 13 közlemény szerzője is, ami a szakmai sokoldalúságát bizonyítja. Ezek a
publikációk is nagyon rangos folyóiratokban jelentek meg.

Közleményei számát, a folyóiratok rangját és a közleményeire kapott hivatkozások

számát tekintve az értekezés szerzője jelentősen túlteljesíti az MTA doktori címmel
kapcsolatos követelményeket.

Összességében a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom és elfogadásra

javaslom.
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